2

[image: image2.jpg]OpraHusauuu
Bbinycka

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

[image: image1.wmf]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 декабря  2011 г.  № 651
г. Улан-Удэ

Об определении видов разрешенной охоты и параметров
осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории
Республики Бурятия, за исключением особо охраняемых
природных территорий федерального значения

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3 Закона Республики Бурятия от 13.10.2010 № 1585-IV «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов» Правительство Республики Бурятия постановляет:
1. Утвердить:

1.1. Виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории Республики Бурятия, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения (приложение № 1).
1.2. Параметры осуществления охоты в общедоступных и закрепленных охотничьих угодьях на территории Республики Бурятия, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения (приложение № 2).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Президент - Председатель
Правительства Республики Бурятия
	В. Наговицын

______________

Проект представлен Министерством природных ресурсов

тел. 55-29-42
во

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Бурятия

от 06.12.2011  № 651
ВИДЫ

разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории

Республики Бурятия, за исключением особо охраняемых

природных территорий федерального значения
1. В общедоступных охотничьих угодьях на территории Республики Бурятия, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, осуществляются следующие виды разрешенной охоты:

1) любительская и спортивная охота;

2) охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности;

3) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;

4) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих ресурсов.

2. В закрепленных охотничьих угодьях на территории Республики Бурятия, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, осуществляются следующие виды разрешенной охоты:

1) промысловая охота;

2) любительская и спортивная охота;

3) охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности;

4) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;

5) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих ресурсов;

6) охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания.

3. Кроме видов охоты, указанных в пунктах 1 и 2, в общедоступных и закрепленных охотничьих угодьях, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, в Северо-Байкальском, Баунтовском, Окинском, Баргузинском и Курумканском районах Республики Бурятия осуществляется охота в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности лицами, относящимися к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, их общинами, а также лицами, которые не относятся к указанным народам, но постоянно проживают в местах их традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности и для которых охота является основой существования.

_________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Бурятия

от 06.12. 2011  № 651
ПАРАМЕТРЫ

осуществления охоты в общедоступных и закрепленных
охотничьих угодьях на территории Республики Бурятия,
за исключением особо охраняемых природных территорий
федерального значения
	№№

п/п
	Охотничьи

ресурсы
	Способы охоты
	Разрешенные орудия

добывания

	1
	2
	3
	4

	1.
	Лось
	С подхода, подъезда на гужевом транспорте, из засады, загоном, нагоном, с собаками охотничьих пород, за исключением гончих
	Охотничье огнестрельное оружие с нарезным стволом калибра не менее 7 мм (но не более 12 мм) и длиной патронника не менее 51 мм; охотничье огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие, в том числе с длиной нарезной части не более
140 мм с использованием пулевых патронов; охотничье огнестрельное комбинированное (нарезное и гладкоствольное) оружие, в том числе со сменными и вкладными нарезными стволами; холодное клинковое охотничье оружие. Допускается добыча кабана в возрасте до 1 года с использованием патронов, снаряженных картечью.

Добывание рыси и росомахи с применением охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра
5,6 мм под патрон кольцевого воспламенения не производится.

Допускается применять све-товые устройства при добыче кабанов в ночное время с лабазов на полях и на подкор-мочных площадках с вышки

	2.
	Благородный олень

	3.
	Кабан
	С подхода, подъезда на гужевом транспорте, из засады, загоном, с собаками охотничьих пород

	4.
	Взрослые самцы благородного оленя с неокостеневшими рогами (пантами)
	Из засады, с подхода

	5.
	Взрослые самцы лося, благородного оленя, косули сибирской во время гона
	Из засады, с подхода, с манком (на вабу)

	6.
	Рысь
	С подхода, из засады, ловушками (самоловами), а также добыча загоном рыси с собаками охотничьих пород

	7.
	Волк
	С подхода, загоном, из засады, с ловчими птицами, на логовах, на вабу, ловушками (самоловами), с собаками, с использованием автомототранспортных средств

	8.
	Росомаха
	С подхода, из засады, ловушками (самоловами)

	1
	2
	3
	4

	9.
	Косуля
	С подхода, подъезда на гужевом транспорте, из засады, загоном, нагоном, с собаками охотничьих пород, за исключением гончих
	Охотничье огнестрельное оружие с нарезным стволом калибра не менее 5 мм (но не

более 10 мм) и длиной патронника не менее 39 мм (использование оружия калибра 5,6 мм под патрон кольцевого воспламенения разрешается только для добычи кабарги);

охотничье огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие, в том числе с длиной нарезной части не более 140 мм (только с использованием пулевых патронов); охотничье огнестрельное комбинированное (нарезное и гладкоствольное) оружие, в том числе со сменными и вкладными нарезными стволами; холодное клинковое охотничье оружие. Допускается добыча косуль, кабарги с использованием патронов, снаряженных картечью. Коренным малочисленным народам и этническим общностям, самобытная культура и образ жизни которых включают традиционные методы охраны и использования объектов животного мира, а также гражданам, принадлежащим к этим группам населения, и их объединениям на территориях традиционного расселения и хозяйственной деятельности при добыче дикого северного оленя на переправах через реки разрешается использование дробовых патронов

	10.
	Дикий северный олень
	С подхода, подъезда на гужевом транспорте, из засады, загоном, с собаками охотничьих пород

	11.
	Кабарга
	С подхода, подъезда на гужевом транспорте, из засады, загоном, нагоном, с собаками охотничьих пород, за исключением гончих

	12.
	Бурый медведь
	С подхода, из засады, загоном, с собаками

охотничьих пород
	Охотничье огнестрельное оружие с нарезным стволом калибра не менее 7 мм (но не более 12 мм) и длиной патронника не менее 51 мм; охотничье огнестрельное

	1
	2
	3
	4

	гладкоствольное длинноствольное оружие, в том числе с длиной нарезной части не более 140 мм (только с использованием пулевых патронов); охотничье огнестрельное комбинированное оружие (нарезное и гладкоствольное), в том числе со сменными и вкладными нарезными стволами калибра не менее 7 мм (но не более 12 мм) и длиной патронника не менее 51 мм; холодное клинковое охотничье оружие.

Допускается применять световые устройства при добыче медведей в ночное время с лабазов на полях и на подкормочных площадках с вышки

	13.
	Бурундук, суслики, хомяки
	С подхода, из засады, самоловами, с ловчими птицами
	Охотничье огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие; охотничье огнестрельное оружие с нарезным стволом калибра не более 8 мм и длиной патронника не более 51 мм (в том числе калибра 5,6 мм под патрон кольцевого воспламенения); охотничье огнестрельное комбинированное оружие (гладкоствольное и нарезное), в том числе со сменными и вкладными нарезными стволами калибра 5,6 мм под патрон кольцевого воспламенения; ловушки (самоловы), в том числе капканы различных типов, кротоловки, черканы, пасти, слопцы, плашки, проскоки, кулемы и кулемки, иные аналогичные по принципу действия самоловы, а также обметы, рукавчики, сачки, садки, верши, ледянки, живоловушки; холодное клинковое охотничье оружие.

	14.
	Кроты
	Ловушками (самоловами)

	15.
	Сурок – тарбаган
	С подхода, из засады, самоловами, с ловчими птицами

	16.
	Лисица
	С подхода, из засады, с манком, загоном, с ловчими птицами, ловушками (самоловами), с подъезда на гужевом транспорте, с собаками охотничьих пород

	17.
	Ондатра
	Ловушками (самоловами)

	18.
	Соболь
	С подхода, ловушками (самоловами), с собаками охотничьих пород

	19.
	Колонок, хорьки, ласка, горностай, норки
	Ловушками (самоловами)

	20.
	Барсук
	С подхода, из засады, с ловушками (самоловами), с собаками охотничьих пород

	1
	2
	3
	4

	21.
	Заяц-беляк
	С подхода, загоном, из засады, с ловчими птицами, ловушками (самоловами), с собаками охотничьих пород
	Допускается применение охотничьего пневматического оружия с дульной энергией не более 25 Дж для добычи бурундука, суслика, суслика-песчаника, хомяка, водяной полевки.

Добывание барсука и зайца - беляка с применением охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра 5,6 мм под патрон кольцевого воспламенения не производится

	22.
	Вальдшнеп
	На вечерней и утренней тяге
	Охотничье огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие, охотничье огнестрельное нарезное и комбинированное оружие с нарезным стволом калибра не более 6,5 мм (за исключением охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм под патрон кольцевого воспламенения).

При добывании вальдшнепов на вечерней тяге разрешается применение легавых собак, спаниелей и ретриверов для розыска и подачи битой дичи

	23.
	Селезни уток
	Из укрытия с подсадной уткой и (или) с чучелами, с манком

	24.
	Гуси
	Из укрытия, в том числе с чучелами, профилями, с манком

	25.
	Самцы глухаря и тетерева в весенний период
	На току, из укрытия

	26.
	Водоплавающая
	С подхода, из засады (из укрытия), на перелетах нагоном, с применением плавающих средств с выключенным мотором, с манком, с ловчими птицами, с подсадными (манными) птицами, с чучелами и (или) профилями, с собаками охотничьих пород
	Охотничье огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие, охотничье огнестрельное нарезное и комбинированное оружие с нарезным стволом калибра не более 6,5 мм (за исключением охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм под патрон кольцевого воспламенения)

	27.
	Болотно-луговая
	С подхода, из засады, с ловчими птицами, с собаками охотничьих пород

	28.
	Степная и полевая
	С подхода, из засады, с ловчими птицами, самоловами (куропатки), с собаками охотничьих пород

	1
	2
	3
	4

	29.
	Боровая дичь
	С подхода, из засады, нагоном, с ловчими птицами, с манком, самоловами, с собаками охотничьих пород

_________________
_1384752189.unknown